

IL CDA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2017

IL CDA APPROVA IL PROGETTO PER PASSAGGIO SUL MERCATO TELEMATICO AZIONARIO

CONVOCATA ASSEMBLEA PER IL 30 APRILE 2018

SOSPENSIONE ESERCIZIO DEI WARRANT GPI A FAR DATA DAL 7 APRILE 2018

*** **

GPI CHIUDE IL 2017 IN FORTE CRESCITA: RICAVI +32%, EBITDA +29%, UTILE NETTO +26%; PROPOSTO DIVIDENDO LORDO PARI A 0,30 EURO PER AZIONE

- **Esercizio 2017** caratterizzato da 8 operazioni di M&A per un investimento complessivo di 26 mln Euro i cui effetti sono riflessi integralmente in stato patrimoniale e solo marginalmente a conto economico
- **Ricavi: 180 mln Euro, +32% (FY 2016: 136 mln Euro)**
 - *Ricavi Italia*: 167 mln euro, di cui:
 - *Sistemi Informativi*: 78,0 mln Euro, +75% (FY 2016: 44,5 mln Euro)
 - *Servizi per la Sanità*: 81,2 mln Euro+7% (FY 2016: 75,9 mln Euro)
 - *Ricavi Estero*: 13 mln Euro (FY 2016: 1,6 mln Euro)
 - Il 74% del totale dei ricavi, pari a complessivi 133,3 mln Euro, deriva da *Canoni Ricorrenti*
- **EBITDA: 25,9 mln Euro,+29% (FY 2016: 20,1 mln Euro)**
- **Utile Netto: 8,2 mln Euro,+26% (FY 2016: 6,5 mln Euro)**
- **Posizione Finanziaria Netta: 52,5 mln Euro (1H 2017: 22,4 mln Euro)**
- **Proposto dividendo lordo pari a Euro 0,30 per azione**
- **Gare esitate positivamente nel 2017: 52 mln Euro**
- **Indicatori Gestionali di Performance**
 - 1.700 clienti (1.300 nel 2016)
 - 94% *confirmation rate*
 - 25% *hit rate* medio gare

Trento, 6 aprile 2018

Il Consiglio di Amministrazione di GPI, Società leader nei Sistemi Informativi e Servizi per la Sanità e il Sociale, ha approvato in data odierna il Progetto di Bilancio di esercizio e il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2017, redatti secondo i principi contabili IAS/IFRS.

Fausto Manzana, Presidente e AD di GPI: *"Il 2017 ha impresso ulteriore slancio al processo di crescita in corso, portando in dote un incremento dei Ricavi pari al 32% rispetto al 2016. I risultati dell'esercizio confermano la bontà delle scelte strategiche effettuate - che hanno portato il Gruppo a registrare nel triennio 2015-2017 un Compound Annual Growth rate (CAGR) dei ricavi pari al +35% sospinto da un CAGR organico pari al +20% - in linea con il percorso di crescita delineato al momento dell'accesso al mercato. Detti risultati, peraltro, per via delle tempistiche delle acquisizioni effettuate nel corso del 2017, comprendono in minima parte i risultati economici delle nuove realtà acquisite, i cui benefici si manifesteranno pienamente nell'esercizio in corso. La redditività in termini percentuali si mantiene su solidi livelli, con un EBITDA che sfiora i 26 mln Euro (+29% rispetto al 2016) e un EBIT a 15,9 mln Euro, garantendo al Gruppo un elevato autofinanziamento operativo, adeguate risorse destinabili a investimenti, ricerca, sviluppo e un rendimento del capitale che ritengo possa essere di assoluta soddisfazione per i nostri numerosi azionisti. Proseguiamo l'impegno per la creazione di valore e prevediamo un 2018 caratterizzato da un ulteriore incremento di ricavi ed EBITDA, grazie all'entrata a regime delle attività delle realtà acquisite e alla crescita organica in termini di nuove commesse per la quale il Gruppo ha posto solide basi nel corso del 2017. L'accesso al mercato MTA, nel rispetto degli impegni assunti con i nostri investitori, consentirà di ampliare ulteriormente la visibilità della Società e rafforzarne il posizionamento competitivo."*

PREMESSA SULLE OPERAZIONI DI M&A DEL 2017 E SUL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Per una corretta e completa comprensione dei risultati 2017 riportati di seguito occorre preliminarmente sottolineare che nel corso dell'esercizio il Gruppo ha beneficiato delle operazioni perfezionate a fine 2016: **INSIEL MERCATO SPA e PCS GMBH, acquisite il 29 dicembre 2016, hanno contribuito al conto economico consolidato, a partire dall'esercizio 2017, apportando ricavi pari rispettivamente a 24,2 mln Euro e 10,4 mln Euro.**

GPI ha inoltre rafforzato il proprio perimetro di consolidamento e l'offerta tecnologica e produttiva realizzando **8 operazioni di acquisizione di quote di maggioranza nel corso del 2017** che hanno comportato un **investimento complessivo pari a 26 mln Euro.**

La tempistica delle operazioni che, come mostra lo schema riepilogativo riportato di seguito, sono state prevalentemente perfezionate nella seconda metà dell'anno, influisce sui **risultati dell'esercizio 2017 che recepiscono integralmente gli effetti patrimoniali delle realtà acquisite mentre a livello di conto economico comprendono il relativo pro-quota (a livello di ricavi, per esempio, il contributo pro-quota delle società acquisite è di circa 5 mln Euro).**

Società	Closing	Operazione	Attività
BIM ITALIA SRL	21/12/2017	Acquisizione 70%	Interlocutore di riferimento per sistemi direzionali rivolti ad Aziende sanitarie e ospedaliere - governo della produzione ospedaliera
XIDERA SRL	04/12/2017	Acquisizione 60%	Soluzioni per la gestione dell'accoglienza - azzerramento code, gestione appuntamenti, razionalizzazione percorsi degli utenti
HEMASOFT SOFTWARE SL	28/11/2017	Acquisizione 60%	Soluzioni software per centri trasfusionali e banche del sangue (ma anche tessuti e latte materno). Rete partner /rivenditori in 55 Paesi. Controlla 100% Hemosoft America Corp.
INFO LINE SRL	23/10/2017	Acquisizione 100%	Software applicativo e servizi per la gestione delle Risorse Umane. Forte presenza in Emilia Romagna e Lombardia.

NUOVA SIGMA SRL	10/08/2017	Acquisizione 100%	Servizi di <i>Information Technology</i> applicati alla gestione informatizzata della sanità e delle risorse umane, sia per enti pubblici che privati. Controlla 100% EDP SRL
NET MEDICA SRL	09/08/2017	Acquisizione 100%	Soluzioni per la gestione informatizzata dedicate ai Medici di Medicina Generale.
DO.MI.NO. SRL	19/06/2017	Acquisto 70% (gara pubblica)	Servizi per la Sanità di tipo amministrativo (segreterie e simili). Servizi erogati presso 3 ospedali del territorio: Dolo, Mirano, Noale.
SALURIS ZOO.	15/03/2017	Acquisto 40% (con raggiungimento del 60% del capitale)	Distribuzione sul mercato polacco di Software, Sistemi e Dispositivi in ambito sanitario

L'analisi dei principali indicatori economico-finanziari va letta in considerazione della importante crescita del Capitale Investito Netto, dell'utilità pluriennale connessa alla realizzazione dei piani strategici a livello consolidato e del *lag* temporale intercorrente tra i *closing* delle varie operazioni e la piena integrazione delle realtà acquisite nella struttura industriale e organizzativa del Gruppo. Tale riflessione è da farsi anche con riferimento alle operazioni effettuate a fine 2016 (Insiel Mercato e PCS), per le quali le fasi di integrazione sono ancora in corso .

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2017

RICAVI

I **Ricavi** sono pari a **179,9 mln Euro**, in crescita del **32,1%** rispetto a 136,2 mln Euro nel 2016 grazie al contributo positivo di tutte le aree di business. Hanno inciso su tale performance una componente di crescita organica (+6%) e una componente di crescita attribuibile alle operazioni di M&A (+26%),.

RICAVI PER AREA DI BUSINESS

L'88% dei ricavi del Gruppo GPI è rappresentato da 2 aree di business:

- *Sistemi Informativi*: soluzioni software e servizi per la gestione dei processi amministrativo-contabili della P.A., dei processi di cura in Ospedale e sul Territorio e dei processi socio-assistenziali delle strutture pubbliche e private;
- *Servizi amministrativi per la sanità (BPO)*: servizi ausiliari a carattere amministrativo, quali prenotazione di prestazioni sanitarie, contact & call center, front-end/sportello, segreteria, intermediazione culturale per cittadini stranieri e altri.

RICAVI PER AREA DI BUSINESS (mln Euro)	2017	%	2016	%	Var%
Sistemi Informativi	78,0	43%	44,5	33%	+75%
Servizi amministrativi per la sanità (BPO)	81,2	45%	75,9	56%	+7%
Altre aree di business	20,7	12%	15,7	12%	+33%
Ricavi	179,9	100%	136,2	100%	+32%

I ***Sistemi Informativi*** rappresentano il driver tecnologico del Gruppo e registrano ricavi pari a **78,0 mln Euro (43% del totale)**, in crescita del **75%** rispetto a 44,5 mln Euro nel 2016 (33% del totale). La fidelizzazione della clientela pubblica viene ampiamente confermata, mentre si segnala un buon fermento nella sanità privata. Continua il percorso del Gruppo sul tema della cronicità (Chronic Care), sul quale la posizione competitiva di GPI è all'avanguardia. In merito alle operazioni di M&A perfezionate, sono di particolare rilievo le attività esplorative e di impostazione e approccio produttivo condotte sulle neo-acquisite Nuova Sigma/Info Line, per la creazione di un polo HR leader nel settore sanitario a livello nazionale, Hemasoft (filiera del sangue e delle banche dati dei tessuti e del latte materno), Net Medica (presa in carico e servizi IT ai medici di medicina generale), Xidera (gestione degli accessi e accoglienza) e Bim Italia (*business intelligence* direzionale per la sanità).

I **Servizi amministrativi per la sanità (BPO)** rappresentano l'area di business nella quale il Gruppo GPI svolge un ruolo di leadership su base nazionale. I ricavi sono pari a **81,2 mln Euro (45% del totale), +7%** rispetto a 75,9 mln Euro nel 2016 (56% del totale). Oltre un terzo della popolazione italiana si rivolge a strutture GPI per le proprie esigenze di prenotazione e contatto con le Strutture Sanitarie. Con l'acquisizione di Domino Srl, il Gruppo ha incorporato una importante realtà, specializzata nella gestione amministrativa ospedaliera di reparto. GPI è risultata vincitrice nella gara sportelli CUP della Regione Lazio, ed è aggiudicataria, tra gli altri, di nuovi contratti a Enna e Salerno. Nella principale regione italiana per budget di servizi sanitari offerti, la Lombardia, è di particolare importanza l'attività sviluppata tramite la controllata Lombardia Contact srl.

Si segnala il contributo positivo derivante anche dalle altre aree di business (**Servizi Socio-assistenziali, Logistica e automazione, Servizi professionali ICT, Monetica**), che registrano complessivamente ricavi pari a **20,8 mln Euro, +33%** rispetto a 15,7 mln Euro nel 2016.

RICAVI DA CANONI RICORRENTI

L'analisi dei ricavi per tipologia evidenzia che una quota significativa dei ricavi è generata da **canoni ricorrenti, pari nel 2017, a 133,3 mln Euro (74% del totale)**. Ciò in relazione sia all'area di business dei *Sistemi Informativi*, dove i ricavi da canoni ricorrenti rappresentano circa il 60% del totale, sia alle aree di business *Servizi amministrativi di natura sanitaria – BPO* (95%), *Servizi professionali ICT* (circa il 90%) e *Monetica* (circa il 50%).

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

I Ricavi sono prevalentemente generati in Italia, che registra una crescita del 24% a 166,9 mln Euro rispetto a 134,5 mln Euro nel 2016. L'esercizio 2017 registra tuttavia anche un significativo incremento dei ricavi generati all'**Estero**, pari a **13,1 mln Euro (7% del totale)**, principalmente per effetto del consolidamento di PCS GMBH, acquisita a dicembre 2016, che ha contribuito con ricavi pari a 10,4 mln Euro.

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA (mln Euro)	2017	%	2016	%	Var%
Italia	166,8	93%	134,5	99%	+24%
Estero	13,1	7%	1,6	1%	>+100%
Ricavi	179,9	100%	136,2	100%	+32%

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)

Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) è pari a 25,9 mln Euro, +29% rispetto a 20,1 mln Euro nel 2016. L'EBITDA margin si attesta al 14,4%: la variazione rispetto al 2016 (14,8%) riflette la fase di integrazione industriale e organizzativa resasi necessaria a seguito delle significative operazioni di crescita esterna messe a segno nel biennio, per un totale di oltre 60 mln di Euro di investimenti in termini di Enterprise value.

A riguardo, si segnala che il conto economico consolidato ricomprende 1,5 mln Euro di costi straordinari e non ricorrenti sostenuti per le attività di M&A e per la quotazione in Borsa. Sterilizzando tali componenti il Gruppo esprimerebbe un EBITDA *adjusted* pari a 27,4 mln Euro (15,2% sui ricavi)

La struttura dei costi operativi mostra che l'incidenza del costo del personale si attesta al 57% dei ricavi, in calo rispetto al 2016, mentre cresce l'incidenza dei consumi (cui contribuisce soprattutto l'incremento delle attività manifatturiere nella Logistica & Automazione) e dei costi per servizi e spese generali.

La tabella seguente evidenzia il contributo in termini di EBITDA delle diverse aree di business.

EBITDA PER AREA DI BUSINESS (mln Euro)	2017	% sui ricavi	2016	% sui ricavi
Sistemi Informativi	16,1	21%	16,1*	21%*
Servizi amministrativi per la sanità (BPO)	6,4	8%	6,6	9%
Altre aree di business	3,4	8%	-0,3	n.s.
EBITDA	25,9	14%	22,4	13%

* *pro-forma con inclusione Insiel Mercato e PCS per 12 mesi*

MARGINE OPERATIVO NETTO (EBIT)

Il Margine Operativo Netto (EBIT) è pari a 15,9 mln Euro, in crescita del 7,4% rispetto a 14,8 mln Euro nel 2016, dopo ammortamenti e svalutazioni per 9,2 mln Euro (5,2 mln Euro nel 2016).

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)

Il Risultato ante imposte (EBT) è pari a 13,6 mln Euro, in crescita del 12,0% rispetto a 12,2 mln Euro nel 2016, dopo oneri finanziari netti per 2,2 mln Euro (2,5 mln Euro nel 2016).

RISULTATO NETTO

Il Risultato Netto è pari a 8,2 mln Euro, in crescita del 25,7% rispetto a 6,5 mln Euro nel 2016, dopo imposte per 5,5 mln Euro (5,7 mln Euro nel 2016).

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

Il Capitale Circolante Netto di natura commerciale, inclusivo delle attività derivanti da contratti con i clienti, è pari a 66,2 mln Euro, rispetto a 36,4 mln Euro nel 2016. Tale variazione è la combinazione di un incremento di crediti commerciali legati al significativo incremento dei ricavi conseguiti nel 2017 e del consolidamento del capitale circolante netto connesso alle neo-acquisite.

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto è pari a 64,3 mln Euro; la variazione rispetto al 2016 (61,3 mln Euro) riflette l'erogazione dei dividendi 2016 e l'Utile generato nell'esercizio. Il Gruppo sta finanziando il proprio Capitale Investito Netto con il 55% di mezzi propri.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

La Posizione Finanziaria Netta è pari a 52,5 mln Euro e si confronta con 22,4 mln Euro al 30 giugno 2017 e 9,9 mln Euro al 31 dicembre 2016. La variazione riflette gli importanti investimenti in termini di immobilizzazioni e circolante.

Si segnala che, in virtù del miglioramento del Rating CERVED ottenuto in data 22/04/2017 (da B1.1 a A3.1), GPI ha potuto beneficiare di uno *step-down* dei tassi applicati alle proprie emissioni obbligazionarie, e in particolare 1) di una riduzione dal 4,30% al 4,00% su "GPI Fixed Rate 4,3% Ot23", di importo pari a 15 mln Euro e 2) di una riduzione dal 4,25% al 4,00% di "GPI Fixed Rate 2015 – 2025", emesso per Euro 4,75 mln Euro e peraltro rimborsato ed estinto nel mese di Marzo 2018.

DIPENDENTI

Il numero di dipendenti del Gruppo GPI al 31 dicembre 2017 è pari a 3.904 (3.675 al 31 dicembre 2016), distribuiti tra le numerose sedi sull'intero territorio Italiano e presso le controllate in Germania, Austria, Polonia, Spagna, Stati Uniti.

PRINCIPALI RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO GPI SPA AL 31 DICEMBRE 2017

La capogruppo GPI SPA ha registrato ricavi totali per 102,7 mln Euro (+23% rispetto al 2016 di 83,4 mln Euro), un EBITDA pari a 14,8 mln di Euro e un risultato netto positivo pari ad 7,9 mln Euro.

DIVIDENDO

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'assemblea un dividendo lordo pari ad Euro 0,30 per ogni azione avente diritto (escluse pertanto le n. 61.320 azioni speciali di categoria C nonché le azioni proprie che risulteranno in portafoglio alla data di stacco cedola).

Se approvato dall'assemblea il dividendo verrà posto in pagamento in data 9 maggio 2018 - data stacco cedola n. 2 in data 7 maggio 2018 e record date 8 maggio 2018.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

PRESENZA INTERNAZIONALE

A gennaio 2018 la controllata Argentea srl ha costituito in Polonia ARGENTEA SP ZOO, avamposto in nord Europa dell'area di business *Monetica*.

CERTIFICAZIONE INTERNAZIONALE ISO 37001:2016 "ANTI-BRIBERY MANAGEMENT SYSTEM"

Nel febbraio 2018 GPI ha ottenuto la certificazione internazionale ISO 37001:2016 (*Anti-bribery Management System*), che attesta l'adozione di uno standard di gestione delle procedure, interne ed esterne che sostiene e favorisce la costruzione di una cultura di integrità, trasparenza e conformità volta a prevenire e contrastare fenomeni di corruzione.

RIMBORSO DEL BOND "GPI FIXED RATE 2015 – 2025"

Nel Marzo 2018 si è conclusa la procedura di rimborso del Bond "GPI fixed rate 2015 – 2025" (ISIN IT0005156192), emesso il 29 Dicembre 2015 per un importo di Euro 4.750.000 e sottoscritto integralmente da investitori professionali. Il rimborso si inquadra nelle azioni di ottimizzazione dei tassi di approvvigionamento e di supporto ai piani di crescita del Gruppo, e che hanno condotto all'emissione in data 17 novembre 2017 del quarto mini-bond "GPI 3% 2017 – 2022" per un importo di 20 mln Euro, quotato sul segmento Extra-MOT PRO.

M&A

Il 16 Marzo 2018 GPI ha acquisito il 100% di ERRE EFFE SRL, specializzata nei Sistemi Informativi sanitari e ha rilevato la quota residua (45%) di INSIEL MERCATO SPA, oggi controllata al 100%.

CONCLUSIONE PROGRAMMA ACQUISTO AZIONI PROPRIE

Il 21 marzo 2018 si è concluso il programma di acquisto azioni proprie: il numero di azioni proprie detenute alla data di conclusione del Programma è pari a n. 41.424 (0,26% del capitale sociale).

SANITÀ 5G

GPI partecipa al progetto "BariMatera5G" con la realizzazione di soluzioni applicative nei seguenti scenari di utilizzo: diagnosi remota e monitoraggio remoto dei parametri vitali e delle condizioni di pazienti; care@home, telemedicina a domicilio per pazienti cronici. BariMatera5G è il progetto con cui TIM, Fastweb e Huawei si sono aggiudicate il bando di gara del MISE per la sperimentazione della nuova tecnologia 5G con un investimento di oltre 60 milioni di Euro in 4 anni.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prospetta un esercizio caratterizzato da un ulteriore incremento di ricavi ed EBITDA, grazie all'entrata a regime delle attività delle realtà acquisite e alla crescita organica in termini di nuove commesse per la quale il Gruppo ha gettato solide basi nel corso del 2017.

Nel 2018 proseguiranno le attività di integrazione commerciale e produttiva delle società neo acquisite, di razionalizzazione della struttura societaria mediante incorporazione di Società interamente detenute, nonché di rafforzamento dei sistemi informativi interni.

Il Gruppo proseguirà inoltre nel valutare le opportunità che il mercato offrirà in termini di acquisizioni anche al fine di intensificare il processo di internazionalizzazione.

MECCANISMO DI PROTEZIONE

In base ai risultati raggiunti, il Consiglio di Amministrazione ha preso che non si dovrebbero essere verificate le condizioni previste dal Meccanismo di Protezione descritto nel Documento di Ammissione su AIM Italia del Dicembre 2016, per la distribuzione delle *Remedy Shares*. Secondo gli accordi contrattuali sottoscritti a suo tempo la determinazione finale al riguardo spetta in ogni caso a KPMG, attuale società di revisione di GPI, che ne darà comunicazione al Consiglio di Amministrazione prima dell'approvazione da parte dell'assemblea del bilancio al 31 dicembre 2017.

PASSAGGIO SUL MERCATO TELEMATICO AZIONARIO E DIMISSIONI DEL CDA

Il Consiglio di Amministrazione, in linea con quanto già precedentemente comunicato al mercato, ha inoltre deliberato di sottoporre alla convocanda assemblea degli azionisti, la richiesta di ammissione a quotazione sul Mercato Telematico Azionario organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., auspicabilmente sul Segmento Star, delle azioni ordinarie e dei Warrant GPI.

In considerazione del fatto che l'attuale Consiglio di Amministrazione scadrebbe dalla carica alla data di ammissione alla quotazione sul Mercato Telematico Azionario, tutti gli amministratori in carica hanno rimesso il proprio mandato con efficacia dalla prossima assemblea al fine di consentire il rinnovo dello stesso in prossimità dell'avvio del progetto finalizzato al passaggio sul Mercato Telematico Azionario.

CONVOCAZIONE DI ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'assemblea ordinaria e straordinaria per il 30 aprile alle ore 15 in prima convocazione, ed occorrendo, per il 7 maggio in seconda convocazione, sempre alle ore 15 in Milano, Via del Lauro n. 7 presso gli uffici dello Studio legale Pavia e Ansaldo, per deliberare in merito all'approvazione del bilancio d'esercizio e alla conseguente destinazione dell'utile nonché per la presentazione del bilancio consolidato. All'assemblea sarà inoltre sottoposta l'approvazione delle deliberazioni inerenti l'approvazione della richiesta di ammissione a quotazione sul Mercato Telematico Azionario organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. delle azioni ordinarie e dei Warrant GPI, la nomina del Consiglio di Amministrazione, il conferimento dell'incarico novennale per la revisione legale dei conti, l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, nonché l'approvazione di un regolamento assembleare e di un nuovo testo di statuto sociale.

La documentazione relativa all'Assemblea sarà messa a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede sociale in Trento, Via Ragazzi del '99 n. 13, e sarà altresì consultabile sul sito internet www.gpi.it (sezione Investor Relations / Assemblee). Gli azionisti avranno facoltà di ottenerne copia.

SOSPENSIONE ESERCIZIO DEI WARRANT GPI A FAR DATA DAL 7 APRILE 2018

Si informano i portatori dei Warrant GPI che, a seguito della convocazione degli azionisti per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2017, l'esercizio dei Warrant GPI sarà sospeso, in conformità a quanto previsto dal Regolamento dei suddetti Warrant GPI, dal giorno 7 aprile 2018 sino al giorno (incluso) di svolgimento

della riunione assembleare, e comunque sino al giorno (escluso) dello stacco dei dividendi che dovessero essere deliberati dall'Assemblea.

GRUPPO GPI

GPI (GPI:IM), con sede a Trento e oltre 3.900 dipendenti, è stata fondata nel 1988 da Fausto Manzana ed è presente con numerose filiali su tutto il territorio nazionale e all'estero. Grazie a un'offerta tecnologica all'avanguardia nel campo dell'informatica socio-sanitaria e dei nuovi servizi hi-tech per la salute, è in grado di cogliere le esigenze di trasformazione e le spinte innovative dei suoi numerosi clienti del settore pubblico e privato. La forte crescita del Gruppo è stata trainata dai significativi investimenti nel Centro R&D che, in partnership con i principali istituti universitari e di ricerca italiani, ha l'obiettivo di diffondere le conoscenze scientifiche, tecnologiche, funzionali e di processo applicate ai settori e-health, e-welfare, well-being. L'offerta del Gruppo combina competenze specialistiche in ambito IT e capacità di consulenza e progettazione che consentono di operare in differenti aree di business: Sistemi Informativi, Servizi per la Sanità, Logistica e Robotizzazione, Servizi professionali ICT e Monetica. Negli ultimi anni il Gruppo è cresciuto attraverso l'acquisizione di società con business contigui o complementari e lo sviluppo del business in Italia e all'estero. La quotazione su AIM Italia, avvenuta tramite la fusione con la SPAC Capital For Progress 1, ha consentito l'immissione di nuove risorse finanziarie per oltre 50 milioni di euro ed è finalizzata al rafforzamento della presenza sul territorio internazionale e nazionale.

ISIN azioni ordinarie: IT0005221517 - ISIN "Warrant GPI SpA": IT0005221475

Comunicato consultabile su www.gpi.it e www.1info.it

CONTATTI

INVESTOR RELATIONS

IR Top | Maria Antonietta Pireddu | m.pireddu@irtop.com | T: +390245473884 | Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano

GPI | Stefano Corvo | stefano.corvo@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

MEDIA RELATIONS

IR Top | Domenico Gentile, Antonio Buozzi | ufficiostampa@irtop.com | T: +390245473884 | Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano

GPI | Daniela Filbier | daniela.filbier@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

NOMAD

Banca Akros | ecm@bancaakros.it | T: +3902434441 | V.le Eginardo, 29 - 20149 Milano

SPECIALIST

UBI Banca | Marco Germano | marco.germano@ubibanca.it | T: +390277814651 | P. V. Veneto, 8 - 24122 Bergamo

CONTO ECONOMICO GRUPPO GPI

<i>In migliaia di Euro</i>	<i>Nota</i>	2017	2016
Ricavi		178.810	135.118
Altri proventi		1.074	1.044
Totale ricavi e altri proventi	7.1	179.884	136.162
Costi per materiali	7.2	(7.180)	(4.113)
Costi per servizi	7.3	(40.223)	(30.164)
Costi per il personale	7.4	(102.303)	(79.593)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	7.5	(9.161)	(5.172)
Altri accantonamenti	7.6	(872)	(139)
Altri costi operativi	7.7	(4.278)	(2.205)
Risultato operativo		15.867	14.777
Proventi finanziari		566	52
Oneri finanziari		(2.797)	(2.507)
Proventi e oneri finanziari	7.8	(2.230)	(2.455)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	7.9	-	(108)
Risultato ante imposte		13.637	12.214
Imposte sul reddito	7.10	(5.477)	(5.723)
Risultato dell'esercizio		8.160	6.491
Risultato dell'esercizio attribuibile a:			
Soci della controllante		7.956	6.230
Partecipazioni di terzi		204	261

STATO PATRIMONIALE GRUPPO GPI

<i>In migliaia di Euro</i>	<i>Nota</i>	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016 (restated)
Attività			
Avviamento	6.1	31.854	6.192
Altre attività immateriali	6.1	41.306	27.037
Immobili, impianti e macchinari	6.2	14.772	13.872
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	6.3	373	371
Partecipazioni in società controllate	6.3	-	-
Attività finanziarie non correnti	6.4	833	680
Attività per imposte differite	6.5	3.467	5.117
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	6.7	9.050	10.732
Altre attività non correnti	6.6	391	398
Attività non correnti		102.047	64.399
Rimanenze	6.7	4.046	4.037
Attività derivanti da contratti con i clienti	6.7	63.103	39.661
Crediti commerciali e altri crediti	6.7	42.513	29.923
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.8	39.936	71.843
Attività finanziarie correnti	6.4	6.164	4.509
Attività per imposte sul reddito correnti	6.9	1.349	2.135
Attività destinate alla vendita		-	-
Attività correnti		157.110	152.108
Totale attività		259.158	216.507
Patrimonio netto			
Capitale sociale		8.523	8.526
Riserva da sovrapprezzo azioni		55.733	55.120
Altre Riserve		(8.683)	(8.897)
Risultato netto del Gruppo		7.695	5.641
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio		(988)	(3.256)
Capitale e riserve del Gruppo	6.10	63.267	60.390
Capitale e riserve di terzi	6.10	1.072	947
Totale patrimonio netto		64.339	61.337
Passività			
Passività finanziarie non correnti	6.11	64.512	50.894
Fondi non correnti per benefici ai dipendenti	6.12	6.048	4.366
Fondi non correnti per rischi e oneri	6.13	3.347	1.551
Passività per imposte differite	6.5	6.018	6.360
Altre passività non correnti	6.14	15.856	3.742
Passività non correnti		95.781	66.913
Passività da contratti con i clienti	6.7	1.277	2.106
Debiti commerciali e altri debiti	6.15	59.823	47.568
Fondi correnti per benefici ai dipendenti	6.12	542	381
Fondi correnti per rischi e oneri	6.13	507	2.233
Passività finanziarie correnti	6.11	34.046	35.358
Passività per imposte correnti	6.9	2.843	611
Passività possedute per la vendita		-	-
Passività correnti		99.038	88.257
Totale passività		194.819	155.170
Totale patrimonio netto e passività		259.158	216.507

RENDICONTO FINANZIARIO GRUPPO GPI

<i>In migliaia di Euro</i>	<i>Nota</i>	2017	2016
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa			
Risultato dell'esercizio		8.159	6.491
Rettifiche per:			
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	7.5	5.179	1.447
– Ammortamento di attività immateriali	7.5	1.858	1.802
– Ammortamento costi contrattuali	7.5	2.111	1.504
– Altri accantonamenti	7.6	885	139
– Costo fusione CFP1		-	1.145
– Proventi e oneri finanziari	7.8	2.231	2.455
– Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	7.9	-	108
– Imposte sul reddito	7.10	5.477	6.142
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni	6	(33.609)	(10.517)
Interessi pagati		(2.585)	(2.506)
Imposte sul reddito pagate		(1.586)	(4.510)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa		(11.879)	3.699
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento			
Interessi incassati		282	52
Dividendi incassati		-	-
Acquisto di società controllate, al netto della liquidità acquisita	5	(40.534)	(14.928)
Acquisto di immobili, impianti e macchinari	6.2	(1.543)	(4.237)
Costi di sviluppo e altri investimenti immateriali	6.1	(3.919)	(2.788)
Altri investimenti in attività finanziarie		(1.337)	438
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento		(47.052)	(21.462)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento			
Incassi derivanti all'emissione di azioni		640	49.272
Acquisto di azioni proprie		(1.440)	-
Incassi derivanti dall'assunzione di passività finanziarie		44.804	36.114
Rimborsi di passività finanziarie		(33.134)	(11.497)
Acquisizione di partecipazioni di terzi	5	-	-
Pagamento di debiti per leasing finanziari		(775)	(1.056)
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni		21.532	-
Dividendi pagati	6.10	(4.602)	(1.800)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento		27.024	71.033
Incremento (Decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti		(31.907)	53.270
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 1 gennaio		71.843	18.572
Effetto della fluttuazione dei cambi sulle disponibilità liquide		-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 31 dicembre	6.8	39.936	71.843

CONTO ECONOMICO GPI S.P.A.

<i>In migliaia di Euro</i>	<i>Nota</i>	2017	2016
Ricavi		96.376	80.951
Altri proventi		6.331	2.452
Totale ricavi e altri proventi	6.1	102.708	83.403
Costi per materiali	6.2	(4.999)	(2.380)
Costi per servizi	6.3	(23.426)	(20.383)
Costi per il personale	6.4	(58.063)	(47.451)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	6.5	(2.976)	(2.243)
Altri accantonamenti	6.6	(549)	(124)
Altri costi operativi	6.7	(1.436)	(1.075)
Risultato operativo		11.259	9.747
Proventi finanziari		474	165
Oneri finanziari		(2.570)	(2.321)
Proventi e oneri finanziari	6.8	(2.097)	(2.155)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	6.9	2.258	2.353
Risultato ante imposte		11.420	9.944
Imposte sul reddito	6.10	(3.531)	(2.993)
Risultato dell'esercizio		7.888	6.951

STATO PATRIMONIALE GPI S.P.A.

<i>In migliaia di Euro</i>	<i>Nota</i>	31 dicem bre 2017	31 dicem bre 2016 (re stated)
Attività			
Avviamento	5.1	1.630	1.630
Attività immateriali	5.1	9.808	7.994
Immobili, impianti e macchinari	5.2	11.798	11.141
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	5.3	66.848	33.032
Partecipazioni in società controllate		-	-
Attività finanziarie non correnti	5.4	1.705	1.994
Attività per imposte differite	5.5	2.606	2.315
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	5.7	145	-
Altre attività non correnti	5.6	149	5
Attività non correnti		94.689	58.111
Rimanenze	5.7	2.759	1.671
Attività derivanti da contratti con i clienti	5.7	37.510	18.867
Crediti commerciali e altri crediti	5.7	35.815	19.900
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	5.8	24.858	61.912
Attività finanziarie correnti	5.4	5.146	11.502
Attività per imposte correnti	5.9	765	2.112
Attività destinate alla vendita		-	-
Attività correnti		106.854	115.964
Totale attività		201.543	174.074
Patrimonio netto			
Capitale sociale		8.553	8.526
Riserva da sovrapprezzo azioni		55.733	55.120
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio		(415)	(2.492)
Totale patrimonio netto	5.10	63.870	61.155
Passività			
Passività finanziarie non correnti	5.11	61.942	50.207
Fondi non correnti per beneficiari dipendenti	5.12	1.516	1.462
Fondi non correnti per rischi e oneri	5.13	76	674
Passività per imposte differite	5.5	806	781
Altre passività non correnti	5.14	7.283	2.626
Passività non correnti		71.623	55.750
Passività da contratti con i clienti	5.7	1.181	1.185
Debiti commerciali e altri debiti	5.15	36.673	26.378
Fondi correnti per beneficiari dipendenti	5.12	540	355
Fondi correnti per rischi e oneri	5.13	785	115
Passività finanziarie correnti	5.11	24.578	28.634
Passività per imposte correnti	5.9	2.292	502
Passività possedute per la vendita		-	-
Passività correnti		66.049	57.169
Totale passività		137.673	112.919
Totale patrimonio netto e passività		201.543	174.074

RENDICONTO FINANZIARIO GPI S.P.A.

<i>In migliaia di Euro</i>	<i>Nota</i>	2017	2016
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa			
Risultato dell'esercizio		7.888	6.951
Rettifiche per:			
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	6.5	1.060	1.061
– Ammortamento di attività immateriali	6.5	1.388	1.183
– Ammortamento costi contrattuali	6.5	170	-
– Altri accantonamenti	6.6	549	124
– Costo fusione CFP1		-	1.145
– Proventi e oneri finanziari	6.8	2.097	2.156
– Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al	6.9	(2.258)	(2.353)
– Imposte sul reddito	6.10	3.531	2.993
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni		(21.560)	(2.460)
Interessi pagati		(2.476)	(1.661)
Imposte sul reddito pagate		(82)	(2.598)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa		(9.692)	6.541
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento			
Interessi incassati		268	165
Dividendi incassati		1.064	638
Acquisto di società controllate	4	(32.953)	(18.702)
Acquisto di immobili, impianti e macchinari	5.2	(345)	(4.108)
Costi di sviluppo e altri investimenti immateriali	5.1	(3.604)	(1.847)
Altri investimenti in attività finanziarie		9.064	90
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento		(26.505)	(23.764)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento			
Incassi derivanti all'emissione di azioni		640	49.272
Acquisto di azioni proprie		(1.440)	-
Incassi derivanti dall'assunzione di passività finanziarie		38.500	35.358
Rimborsi di passività finanziarie		(45.145)	(10.827)
Acquisizione di partecipazioni di terzi		(126)	-
Pagamento di debiti per leasing finanziari		(502)	(461)
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni		11.056	-
Dividendi pagati	5.10	(4.602)	(1.800)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento		(1.620)	71.542
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti		(37.817)	54.319
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 1 gennaio		61.912	7.593
Disponibilità liquide apportate da fusioni		763	-
Effetto della fluttuazione dei cambi sulle disponibilità liquide		-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 31 dicembre	5,8	24.858	61.912